-1-

中国保险行业协会文件

中保协发〔2019〕26 号

关于印发《2019 年“7.8 全国保险公众宣传日”

活动方案》的通知

各会员单位：

“7.8 全国保险公众宣传日”自 2013 年举办首届活动以来，

已连续举办 6 年，得到行业内外的广泛赞誉，成为保险行业的文

化名片。

2019 年，在银保监会的指导下，中国保险行业协会继续主办

“7.8 全国保险公众宣传日”活动，结合行业特点和实际，制定

《2019 年“7.8 全国保险公众宣传日”活动方案》。现将方案印发

给你们，请各会员单位高度重视，结合实际贯彻落实。

中国保险行业协会

                                   2019 年 5 月 24 日

-2-

2019 年“7.8 全国保险公众宣传日”

活动方案

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入贯彻新

发展理念，在银保监会的指导支持下，结合行业特点和实际，制

定 2019 年“7.8 全国保险公众宣传日”活动方案。

一、年度主题

今年是新中国成立 70 周年，也是新中国保险业奋进发展的

70 年。

2019 年“7.8 全国保险公众宣传日”年度主题为：

爱国爱家，从一份保障开始

二、活动阶段及内容

2019 年“7.8 全国保险公众宣传日”活动共分三个阶段：筹

备阶段、开展阶段、总结阶段。

（一）筹备阶段（5 月初至 6 月 20 日）

1.制定并印发全国活动方案及具体实施细则（中国保险行业

协会）

2.设计推送主题海报（中国保险行业协会）

各会员单位可在中国保险行业协会官网“2019 年 7.8 保险公

众宣传日”专栏的下载专区进行下载。

3.制定各地方及各公司活动方案，做好各项活动的组织筹备

工作（各地方行业协会、各保险公司总公司）

（二）开展阶段（6 月 21 日至 7 月 8 日）

1.“7.8 保险扶贫公益跑”活动（中国保险行业协会、各会

-3-

员单位）

依托“7.8 保险扶贫公益跑”微信小程序，组织行业人员带

动社会公众开展保险扶贫公益跑活动。全国 31 个省（自治区、直

辖市）、5 个计划单列市均参与捐赠步数，聚焦深度贫困地区，为

22个具有集中连片特殊困难县及国家扶贫开发重点县的省份生成

保险扶贫项目，经保险机构认领后，向当地建档立卡贫困群众定

向捐赠保险保障，解决实际困难和问题。

公益跑开始时间为 6 月 25 日上午 6:00，结束时间为 7 月 8

日 18:00。活动期间，各地方行业协会和各保险公司可组织保险

从业者、客户及广大人民群众开展形式多样的户外公益跑活动，

带动更多的人通过运动做公益，通过保险去扶贫，将保险的大爱

情怀广泛传播。

活动期间，各保险公司可随时登陆蓝信平台认领需要帮扶的

22 个省份中的任何省份，认领完成后，要及时与当地政府金融、

扶贫管理部门及当地银保监管部门和地方行业协会沟通协调，确

定帮扶对象及方案，在 4个月内完成项目落地实施。（具体内容见

附件“7.8 保险扶贫公益跑活动细则”）

2.“爱，从一份保障开始”主题短视频推广传播活动（中国

保险行业协会、各会员单位）

各保险公司和地方行业协会要充分调动广大保险从业者和社

会公众的创造力，围绕“爱，从一份保障开始”这一主题，拍摄

制作创意性 1 分钟以内短视频，通过文艺清新、温暖人心、幽默

搞笑、真实记录等多种手法及表现形式，普及保险知识、体现保

险与人民生产生活的密切关系、记录保险人的辛勤奉献、解读保

-4-

险功能作用、诠释保险价值理念、展示保险大爱情怀……

各参与单位和个人通过参与微视等社交平台上“中国保险行

业协会”官方账号发起的相关挑战赛活动，将个人短视频发布出

来并进行多平台传播，掀起传播热潮。同时上传中国保险行业协

会指定邮箱，参与微信投票夺冠活动。

各会员单位要充分调动各种资源，依托外部专业力量制作更

多创意性强、质量高、接地气、动人心的短视频，邀请文体明星、

著名专家学者、社会知名人士等参与录制，借助流量大咖进行广

泛传播，引起爆款效应，迅速扩大宣传效果和影响力。各会员单

位要在活动中加强引导和监督，坚决不允许出现具有负面信息和

内容的短视频。（具体内容见“爱，从一份保障开始”短视频活动

细则）

3.“保险五进入”活动（各会员单位）

继续开展“保险五进入”（进学校、进农村、进社区、进机关、

进企业）活动，“走出去”“请进来”，通过组织企业开放日、设立

咨询服务展台、组织公益性社会服务、发放宣传资料、组织图片

展等不同形式的活动，加强与公众的互动交流，普及保险知识，

宣传保险功能作用，加深公众对保险的了解。

活动期间，中国保险行业协会还将继续组织开展中国保险大

讲堂全国巡讲活动，根据各地保险行业协会及保险机构的需求，

组织业内外专家学者深入到各省市进行专题讲座。

各会员单位在认真组织开展以上规定活动的同时，可结合企

业地域实际，积极开展自主性、创新性活动，通过多种形式宣传

展示保险业的良好形象。

-5-

（三）总结阶段（7 月 9 日至年底）

1.组织落实“7.8 保险扶贫公益跑”生成的扶贫项目（中国

保险行业协会、各认领扶贫项目的保险公司、各被帮扶省份的行

业协会）

2.开展持续宣传推广和活动成果总结（中国保险行业协会、

各会员单位）

三、活动宣传

（一）网络及新媒体系列宣传（中国保险行业协会、各会员

单位）

中国保险行业协会与新华网、人民网、中国经济网、和讯网、

金融界等联合开设 7.8 全国保险公众宣传日活动专题页面，集中

推广 7.8 年度主题、主题海报，连续报道 7.8 活动开展情况、保

险业功能作用和责任担当。

各保险公司和地方行业协会要充分利用网络及新媒体开展多

种形式的宣传活动。

（二）重点媒体持续宣传（中国保险行业协会、各会员单位）

中国保险行业协会在主流财经媒体、行业媒体等开设专栏，

持续宣传保险业功能作用发挥、保险扶贫公益行动，普及保险理

念和知识。

各地方行业协会在地方媒体开设专版、专栏，充分发挥地方

媒体的区位优势，做好深度宣传工作，形成新闻宣传上下一盘棋。

（三）行业自有媒体宣传（中国保险行业协会、各会员单位）

各会员单位应充分利用自有的报刊、杂志、网站、微信、微

博等自有媒体，集中统一开展 7.8 相关内容的宣传和推广，实现

-6-

与公众的互动交流，为线下活动开展营造良好氛围。

四、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各会员单位要高度重视“7.8

全国保险公众宣传日”各项要求和活动的开展，成立领导小组，

紧密结合实际认真制定工作方案，整合内外部资源，集中力量开

展各项活动。各地方行业协会要及时将“7.8 全国保险公众宣传

日”整体安排及本区域开展活动的方案向当地银保监局进行报告，

在监管部门的指导支持下开展好相关工作。

（二）整体部署，全员参与。今年“7.8 全国保险公众宣传

日”的整体方案和活动统筹继续由中国保险行业协会牵头负责，

还将以法人机构为单位继续开展“保险行业公众宣传大比武”活

动（具体内容见附件“保险公众宣传大比武实施细则”）。希望各

会员单位按照细则，精心组织，全员参与，上下联动，取得良好

成效。

（三）主动创新，注重配合。以宣传效果最大化为目标，发

挥本单位、本区域的优势，既做好规定动作，形成集中宣传效应，

也注重创新，开展灵活多样、丰富多彩的活动。尤其要在统一宣

传方面做好组织安排，确保活动达到预期效果。

附件：

1.2019 年“7.8 保险扶贫公益跑”活动细则

2.“爱，从一份保障开始”短视频活动细则

3.2019 年“保险行业公众宣传大比武”评分细则与要求

-7-

（此页无正文）

电话：66251321  校对：孙一枚

中国保险行业协会 2019 年 5 月 24 日印发

	编号
	标题
	外部单位
	签发日期
	校对
	印发日期